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HAC ve FAZiLETLERİ 
Doç. Dr. Talat KOÇYlGİT 

Mefili: 

Allah'ın Rasfılü (S.A.S.) buyurmuştur: 
İslam beş (temel) üzerine bina kılınmıştır: (1) Allah'tan başka 

ilah bulunmadığına ve Muhammed (S.A.B.) i'n Allah'ın Rasulü oldu
ğuna şehadet etmek; (2) Namaz kılmak; (3) Zekat vermek; (4) 
Haccetmek; (5) Ramazan orucunu tutmak. 

Allah'ın Rasfılü (S.A.S.) buyurmuştur: 
Her kim (hac için) Beyt'e gelir de kötü harekette bulunmaz ve 

kötü söz söylemez, fısk u fücur da işlemezse, anasının onu doğurdu-
ğu günkü gibi (günahsız olarak vata'nına) döner. .. 

HACCIN TARIHÇESi: 

H icretin altıncı (veya dokuzuncu) se
nesinde müslümanlara farz kılınan 

hac, oruç gibi islamiyet'ten önce gelip 
geçmiş kavimlerce de bilinen ve menşe' 

itibariyle ibrahim (aleyhi's-selam) devri
ne kadar uzanan bir ibadet tarzıdır. 

Kur'an-ı Kerim, Hazret-i ibrahim'in, zür
riyyetini şimdiki Mekke şehrinin bulundu
ğu araziye yerleştirdiğinden bahisle {ib
rahim Suresi: 37), burada oğlu Hazret-·i 
ismail'le birlikte bir de Beyt inşa ettik
lerini ve bu Beyt'in temellerini atarken, 
"Rabbımız, bizi, Sana teslim olan iki kul 
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(Buhari ve Müslim) 

eyle ve zürriyyetimizden de müslüman 
bir ümmet yetiştir. Bize (hacla ilgili) me
nasikimizi göster. Tövbelerimizi kabul et. 
Muhakkak ki tövbeleri kabul edici, ba
ğışlayıcı yalnız Sensin." diye Allah-u 
Teala'ya niyazda bulunduklarını zikreder 
(Bakara: 127). 

Yine Kur'an-ı Kerim'den öğrendiğimi
ze göre, Allah-u Teala, israil Oğullarına 
şöyle hitabetmiştir: "Ve o vakit Beyt'i in
sanlar için dönüp varılacak bir sevabgah 
ve emin olunacak bir yer ·kıldık. Siz de 
Makam-ı ihrahim'den bir namazgah itti
haz ediniz. (0 zaman) ibrahim ve ls-



mail'e emretmiş ve demiştik ki: "Beytimi, 
hem tavaf edenler, hem ibadete kapanan
lar, hem de rükO' ve sücOda varanlar için 
temiz tutunuz." (Bakara: 125). 

Kur'an-ı Kerim'in bu beyanlarından 

da anlaşılıyor ki, Beytü'I-Haram, Hazret-i 
ibrahim ve oğlu Hazr~-i ismail devrinde 
Allah'a ibadet etmek için insanlar tara
fından daima ziyaret ve tavaf edilen mu
kaddes bir yer olmuş, daha sonraları 

Araplar arasında da hac mahalli olarak 
kudsiyyetini muhafaza etmiştir. Hatta 
Arapların Allah'a şirk koşarak putlara yö
,·,çldikleri devirlerde bile bu kudsiyyetin
den hiçbir şey kaybetmemiş, Beyt'i ziya
rete gelenler, memleketlerine dönüşte, 

P.--:!yt'in civarından topladıkları taşları ha
tır::ı olarak saklamak ve bu taşlar vasıta

siy!e Beyt'i tazim ve tebcil etmek için 
~tanlarında götürmeyi bile ihmal etmemiş

lerdir. Daha sonraki devirlerde ise, bu 
taşların Beyt'ten niçin alınıp muhafaza 
P.dildiğini ve onlara niçin bu kadar kıy

'Yiet verildiğini unutan yeni nesiller, kud
.siyyetin bu taşların zatında olduğuna hük
rıederek, bizzat onlara eğilrneğe ve on
,ıarı putlaştırarak ibadet etmeğe başlamış

lardır. Cahiliyye Arapları arasında putla
şan bu taşların Beyt içinde muhafaza edil
dikleri ve bakımiarına ayrı bir itina gös
leri!diği herkes tarafından bilinen gerçek
:erdendir. 

1• şiamiyet, Allah'ın tevhidini ilan ile, 
8eyt'ini .şirk alametlerinden temizle

\'erek işe başlamış, fakat İbrahim (aley
hi's-selam) devrinden beri tazim gören 
Beyt'in kudsiyyetinden hiçbir şey izale et
memiş, hatta hacla ilgili bazı rükünleri 
bile muhafaza etmiştir. Mesela islam'dan 
önceki devirlerde, İbrahim (aleyhi's-se
lam) in zevci Hacer'in su bulmak için 
koşuştuğu Safa ve Merve tepelerinin, 
Beyt'i hac sırasında ziyaret edilmesi ve 
bu iki tepe arasında Hacer'in hatırasına 

riayeten koşturulması, islam tarafından 
da nümOne-i imtisal bir hatıra olarak 
müslümanlara tavsiye edilmiştir. Kur'an-ı 

Kerim'de bu konuyla ilgili olarak şöyle 

buyurulmuştur: "Safi\ ve Merve Allah'ın 

şeairindendir; bu sebeple her kim hac ve 

umre niyetiyle Beyt'i ziyaret ederse, ta
vafı bu iki tepeyle yapmasında hiçbir gü
nah yoktur." (Bakara: 185). 

Keza islam'dan önce Arapların lfa et
tikleri, islam'ın da Hasında mahzur gör
mediği vakfe, şeytan taşlama, kurban 
kesme, Beyt'i tavaf ve hatta dünyevl li
bastan sıyrılarak basit bir örtüye bürünme 
gibi arneller de İbrahim (aleyhi's-selam) 
devrine ait bazı hatıratın ihyası olarak te
zahür eder. 

Mesela Arafat, Hazret-i İbrahim'in 
Cebrail (aleyhi's-selam) dan menasiki öğ
rendiği bir yer olarak bilinir. Daha S0n
raları, onun yolunda gidenler tarafından 

ihya edilen bu hatıra putperest Araplarca 
da benimsenmiştir. Şu var ki, islam·cJa 
Hazret-i Peygamber, Arafat'tan gün bat
tıktan sonra inmek sOrel"iyle, güne~ dağla
rın tepesinden yükseimedikçe Arafattan 
inmeyen müşrik Araplara muhalefet e:ti
ği gibi, onların yolunda gitmediğini de 
göstermiştir. 

Şeytan taşlanması da, Hazret-i ib<a· 
him'le oğlu ismail'in şeytana karşı ka
zandıkları zaferin kut!anmasından başka 

bir şey değildir. Bu ise, ismail'in kurban 
edilmek üzere hazırlandığı bir sırada, ba
bayı Rabbının emrini dinlememek, oğulu 

da babasının arzusuna icabet etmemek 
için iğvaya kalkışan şeytanın, lman çem
beri içerisinde bir kere daha l<ahredi!işi

nin bir sembolüdür. 

Haccın diğer arnellerinden oian kur
ban ve tavaf da, keza asılları isl&on ön
cesi devirierde görülen ve İbrahim (aley
hi's-selam) tarafından lfa edilen arneli 
ibadetlerdendir. 

HACCIN FARZiYYEli: 

işte, Allah-u Teaia, yukarıdan beri 
zikrettiğimiz bu çeşitli rükünleriyle bir 
bütün teşkil eden haccı, iktiqarı olan 
müslümanlara farz kılmış ve islam'ın .an
cak bununla tamamlanacağını beyan bu· 
yurmuştur. Kur'an-ı Kerim'de haccın far
ziyyetiyle ilgili olarak şu emir varit ol-

, muştur: 
"Beyt'i haccetmeğe gücü yetenlerin 

onu haccetmesi Allah'a karşı bir borçtur. 
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Kim (bunu lnk~r ile) kütrederse, (bilsin 
ki) Allah bütün alemlerden müstağnidir." 
(Al-i İmran: 97). 

H accın farziyyeti Kur'an ayetleriyle 
sabit olduğu gibi, Hazret-i Peygam

ber'in sünnetiyle de sabit olmuştur. Ya
zımızın başında zikrettiğimiz bir hadls-i 
şerifinde Hazret-i Peygamber, İslam'ın beş 
temel üzerine bina kılındığını, bu temel
lerden birinin de HAC olduğunu beyan 
buyurmuştur. Bu bakımdan HAC, hem 
1r-ıanın, hem de isiarn'ın tamamlayıcı un
SL:~!arından birini teşkil eder. Eğer bu beş 
temel unsurdan biri red veya inkar edi
lecek olursa İslam'ın binası çöker, ondan 
hiçbir eser kalmaz. Hazret-i Peygamber'in 
mezkOr hadisinden anlaşılan milnil bu ol
duğu gibi, ehl-i sünnet ulemasının ittifak 
ettikleri görü-ş de bundan farklı değildir. 

Hazret-i Peygamber, mezkur hadisin
de Allah'dan başka ilah bulunmadığına 
ve Muhammed (S.A.S.) in Allah'ın RasO
Iü olduğuna şehiıdeti, ehemmiyetine bi
naen diğer dört rükne takdim etmiştir. 

Çünkü bu dört rüknün vücudu, birinci 
rüknün vücuduna bağlıdır. Bu, şu demek
tir: Eğer şehadet yoksa, diğer dört rükün, 
yani salat, zekat, hac ve savm da yoktur. 
Bunu daha açık bir şekilde ifade etmek 
lazım gelirse, bir kimse, Allah'dan başka 

ilah bulunmadığına ve Muhammed 
(S.A.S.) in O'nun Rasulü olduğuna şeha
C.:ette bulunmaz, onları ikrar ve tasdik et
mezse, o kimseden mezkOr dört rüknün 
lfasını beklemek, yani ondan namaz kıl

masını, zekat vermesini, haccetmesini ve 
oruç tutmasını isternek abes olur. Çünkü 
amel, ancak ltikad ve bu ltikadın tasdik 
ve ikrariyle mümkündür. Bu sebepledir ki 
İslam uleması, Imanı "kavl ve amel" ola
rak tavsif etmişler ve "kavl" ile şehadeti, 
"amel" ile de ibadet!eri muradetmişlerdir. 

Buna göre "lman" ile, Hazret-i Peygam
ber'in yukarıda mezkur hadisinde rükün
lerini belirterek tarifini yaptığı "islam" 
arasında hiçbir fark yoktur. 

İ slam u lemasının bu konu ile ilgili 
olarak üzerinde ittifak ettikleri diğer 

bir görüş de, şer'! ıstılah _yönünden "İs-
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lam'' ın mür~difi olduğunu belirttiğimiz 
"iman" lafzının, insanların davranışiarına 

göre ziyade ve noksanlığı kabOI etmesi· 
dir. Filhakika eğer lman, sadece IOgat 
manası yönünden mütalaa edilecek olur
sa -ki bu m ana "tasdlk"tir- onda, zi. 
yade ve noksanlığın bahis konusu olma
yacağı aşikardır; çünkü bir şey ya tasdik 
edilir, ya edilmez; o şeyin az veya çok 
tasdik edilmesi tasavvur olunamaz_. Fakat 
şer'! ıstılah yönünden "kavl ·ı~e amel" 
olarak biraz önce tarifini açıklarr 3ğa ça
lıştığımız lman, "amel"in de kenC:.sine in
zimamiyle artma ve eksilnı8 gö;terebilir. 
Bu da, kavlen lmanını izhCJ! eden bir kim
senin, bu lmanın lcaplarını::lfl-.'1 olan arneli 
erkandan uzak kalması veya menhiyyat
tan olan fiillerden içtinab etmeme.iyle 
olur. Bu bakımdan İslam uleması, is,am1 
ahlakı teşkil eden bütün davranışlaı da 
dahil, Hazret-i Peygamber'in yukarıda 

mezkur hadisinde zikri geçen rüküı.lerin 

lfiısiyle, lmanın artmış ve kemale varmı~, 
fakat bunlara veya bunlardan birine mu· 
halefet edilmesi halinde onun zayıflamıj 

ve yok olmağa yüz tutmuş olduğunu ka
bOl etmişlerdir. 

Bu açıklama, bizi şu neticeye ulaş

tırmış bulunmaktadır: Hac, Hazret-i Pey
gamber'in yukarıda zikrettiğimiz hadisinde 
de açıkça belirtildiği gibi, islam'ın rükün
lerinden biridir. Bu rüknün emredildiğ; 

şekilde lfası, hali vakti yerinde olan bü
tün müslümanlara farz kılınmıştır. lman 
ve islam vasıflarının tam olması Vt• bir 
müslümanın gerçek müslim ve mi_i'mi:1 
vasıflarını kazanması ıçın, bu rüknün de 
diğerleri gibi kusursuz lfa edilmes·ı Z?.ru
ridir. 

HACCIN HiKMETi: 

Haccın vücObu ile ilgili olarak hiçbir 
müslümanın kalbinde en ufak bir tered
düdün bulunmadığına şüphe yoktur. Bu
nunla beraber, birçok kimsenin hacla il
gili arnellerde ibadet yönünden ne gibi 
hikmetler bulunduğunu, bu arnellerle 
Allah'a tekarrubun ne şekilde mümkün 
olduğunu kendi kendilerine sordukları da 



bir gerçektir. Insanın Arafat'a çıkışında, 
çadırını kurup orada oturuşunda, yahut 
yatıp uyuyuşunda, yeyip içişinde, her za
man ve her yerde kılması mümkün olan 
vakit namazlarını orada eda edişinde ve 
nihayet gurub vaktinde oradan ayrılışında 
ibadet yönünden ne gibi hikmetler vardır? 
Öyle ki, Arafat'taki bu sade yaşayışla 

haccın mühim bir rüknü tamamlanmış 

oluyor. 

K eza, gurubu müteakip Arafat'tan ay
rılarak Müzdelife'ye gelmek, akşam 

ve yatsı namazlarını birleştirerek ve kısai

tarak orada kılmak, geceyarısından sonra 
da Mina'ya hareket etmek, taş atmak, 
kurban kesmek, tıraş olmak, mOtad elbi
seleri giyip ifada veya ziyaret tavafiyle 
haccı tamamlamak, insan zihninde buna 
benzer suallerin belirmesine yol açmakta
dır: Hac arnelleri arasında, evimizde ifa 
ettiğimiz ibadetlere ilaveten yapılan b:~ 

başka ibadet bulunmadığına göre, hac 
farlzasının Hasında Allah'a tekarrubu ge
rektiren hususiyet nedir? 

Bütün bunlar, insanın mücerret öğ

renme arzusunun ortaya çıkardığı sualler
dir. Allah-u Teala haccı müslümanlara 
farz kılmış, Hazret-i Peygamber ise, hac 
farhasının lfasiyle ilgili arnelleri sünne
tiyle beyan etmiştir. Fakat gerek Kur'an-ı 

Kerim' de ve gerekse Sünnet-i Nebeviyye
de insan zihnini meşgul eden bu gibi is
tifhamları halledecek yeterli açıklık yer 
almamış, befki de bu istifhamların halli, 
farzı lfa eden müslümanların kendilerine 
bırakılmıştır. 

O halde, haccın ibadet olarak hikme
tini bilip anlamak ve bunu gerektiği şe

kilde değerlendirmek için insanın biraz 
düşünmesi 1cabetmektedir. 

HAC iBADETiNDE SABlR: 

O insan ki, önce Rabbının emrine 
itaatle oturup yaşadığı, rahatını ve 

insaniarına alıştığı evini ve muh'i'tini terk
ederek, tanımadığı, insaniarına ve yaşa

yışlarına yabancı olduğu, sert çölleri ve 
yakıcı güneşiyle temayüz etmiş uzak bir 

ülkeye doğru sefere çıkıyor. Onun, bu 
seferde karşılaşmış olduğu tarifi imkansız 
yorgunluğa, çeşitli güçlük ve meşakkate 

sabretmesi gerekiyor ve sabrediyor. Yol-
culuğun verdiği korkuya sabır... Bütün 
kudsiyyetine ve sevimliliğine rağmen, 

yüzbinleri aşan insan kalabalığının mey
dana getirdiği darlığa ve sıkışıklığa, bo
ğucu havası, tozu ve toprağiyle Mekke'
de ikamete sabır... Kendi memleketinde 
olsa oturmağa rıza göstermeyeceği kum 
tepelerinde geeelerneğe sabır ... Dilleri, ırk

ları, renkleri ve muameleleri ayrı yüzbin 
çeşit insanın her yerde önde olmak, her 
şeye öncü olmak için meydana getirdiği 

itişip kakışmaya ve bütün bunların insa
na verdiği ezaya sabır... Velhasıl, her 
yerde her şeye sabır ... 

I• şte bu izdiham içinde olabilecek her 
şeyi bilen, ilmiyle her şeyi kuşatan 

Allah-u Teala, "Her kim (bu maiOm aylar
da) hacca niyet ederse, artık hacda kötü 
hareket, söğüşmek ve münakaşa edip kav
ga çıkarmak yoktur." (Bakara: 197) kavl-i 
şer1fiyle müslümanlara en büyük ihtarı 

yapmış, aynı zamanda onların, nefislerine 
hakim olabilmeleri ve bu sOretle hacdan 
hasıl olacak sevabı zayi etmemeleri için 
en sağlam dizgini aniara göstermiştir. in
san için, artık nefsini bununla dizginle
mekten, karşısına çıkan her türlü kötü
lüğe, güçlüğe ve darlığa sabrederek asa
bını sakin tutmaktan başka çare yoktur. 
Binaenaleyh hac günleri, sabr için talim 
ve tedrib günleridir. Eğer insan bunda 
muvaffak olursa, bütün hayatı boyunca 
kendisine lazım olacak olan sabr ile ilgili 
en büyük dersi almış olur. Ve şunu da 
bilir ki, mağfiret sabredenler içindir. 

Haccın hikmeti ve insana kazandırdı
ğı büyük menfaatlerle ilgili olarak ileri 
sürülen bu görüşler gerçeğe ne kadar 
uygun olursa olsun, şurasını unutmamak 
lazımdır ki, haccın asıl hikmeti, onun, in
sanlar için gerçek bir imtihan oluşudur. 

Her ne kadar bu ibadet, yazımızın baş 

taraflarında da belirttiğimiz gibi, ibrahim 
(aleyhi's-selam) ile ilgili hatıratın ihyası 

olarak tezahür ederse de, gerçekte bunun · 
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ifiisını müslümanlara emreden bir Amir 
vardır ve insan için bu Amir'in emirleri
ne "niçin" sualini sormaksızın ittibii et
mekten başka çıkar yol mevcut değildir. 

insan bunu bildiği müddetçe, emirlerin 
lfilsındaki güçlük, onu bu emirlere uymak
tan yıldırmaz. insanı, gerçek Amir olan 
Allah-u Teala'nın itaatına sevkeden ve ne 
çeşit güçlük olursa olsun onu bu itaattan 
yıldırmayan asıl amil ise, in.;anın Allah'a 
olan lmanındaki ihlas ve samimiyyetidir. 
işte, insanın hac menasikiyle imtihana ta
bi' tutulduğu tarafı budur; yani lmanın

daki ihlas ve samimiyyetidir. 

t mtiha.n her zaman ve her yerde güç-

tür. lmtihanın güç olması, insandan 

cevabı beklenen suallerin güç olmasından-

dır. Hacla ilgili arnelierin Hasında da 

güçlükler vardır; fakat bu güçlükleri, 

imandaki ihlas ve samimiyyetle bertaraf 

etmek kolay ve böyle bir imtihandan yüz 

akıyla çıkarak Hazret-i Peygamber'in, ya

zımızın başında zikrettiğimiz hadis-i şeri

fi mucibince "anasından doğduğu günkü 

gibi günahsız olarak vatana dönmek" 
mümkündür. 

---o O o---

~~:M:ÜHİM BİR NOKTA=~ 
i 

lbn-i Abbas (R. Anhüma) dan, ~\~ebi (S./>,.S.) in şöyle buyurdu- 1 

ğu:ıu işittiği rivayet olunmuştur: 

"-Hiçbir erkek (mahremi olmayan) bir kadınla sakın tenhada bu
lunmasın! Hiçbir kadın da kendisiyle beraber bir mahremi (nikah düş
meyen yakını) bulunmaksızın sakın sefere çıkmasın!.. 

RasOiullah'ın bu nehyi üzerine (Ashab'dan) bir kişi ayağa kalkarak; 

- Ya RasOiallah! Ben şöyle şöyle bir gazaya yazılmıştım; halbuki 
zevcem haccetmek üzere yola çıkmıştır. (Ne buyurulur?) diye sordu. 

Rasulullah (S.A.S.); 

- Haydi sen de git, zevcenle beraber haccet! buyurdu." 

1 (Sahfh-i Buhar! Muhtasan Tecrld-i Sarih Tercemesi, C. 8, S. 441) 

1
,1 Binaenaleyh, Hacca gitmek isteyen bir kadının yaşı mevzuubahis 

olmayarak yanında kendisine yol arkadaşlığı edecek bir mahremi bu-

.11 

lunmadıkça o kadına haccetmesi farz olmaz. (Haccın sıhhatinin şart
larından.) 
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